
Contacto

Teléfono +034 928598500
Fax +034 928800353

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios

Valor estimado del contrato 4.331.775,72 EUR.
Importe 2.317.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.165.887,86 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 11306/2021
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-09-2021 a
las 12:51 horas.

Acuerdo Marco servicio de iluminación y sonido, audiovisuales, infraestructuras y producción de eventos de
las actividades programadas por el Cabildo Insular de Lanzarote, con un único empresario por lote (6 lotes)

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
71318100 - Servicios de luminotecnia y de iluminación natural.
51313000 - Servicios de instalación de equipo de sonido.
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y deportivos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=W5aVyolA4sBvYnTkQN0%2FZA%3D%3D

Nº de Lotes: 6

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 6

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Cabildo Insular de Lanzarote
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SnqyMu0QQU0QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=W5aVyolA4sBvYnTkQN0%2FZA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SnqyMu0QQU0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Sala de comisiones nº 1

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen s/n
(35500) Arrecife España

Apertura sobre oferta económica (sobre 3)

Apertura sobre oferta económica
El día 27/10/2021 a las 12:00 horas
Apertura oferta económica

Recepción de Ofertas

Presidencia del Cabildo Insular de Lanzarote
Sitio Web https://licitacion.cabildodelanzar ote.com

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/10/2021 a las 09:00

Proveedor de Información adicional

Presidencia del Cabildo Insular de Lanzarote
Sitio Web http://licitacion.cabildodelanzaro te.com/

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Contacto

Teléfono 928598500
Correo Electrónico 
organodecontratacion@cabildodelanzarote.com

Proveedor de Pliegos

Presidencia del Cabildo Insular de Lanzarote
Sitio Web https://licitacion.cabildodelanzar ote.com

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Correo Electrónico 
organodecontratacion@cabildodelanzarote.com

ES70

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Acto no público

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 24/09/2021

https://licitacion.cabildodelanzarote.com
http://licitacion.cabildodelanzarote.com/
https://licitacion.cabildodelanzarote.com




Presupuesto base de licitación
Importe 579.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 541.121,5 EUR.

Clasificación CPV
71318100 - Servicios de luminotecnia y de
iluminación natural.

Clasificación CPV
51313000 - Servicios de instalación de equipo de
sonido.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco servicio de iluminación y sonido, audiovisuales, infraestructuras y
producción de eventos de las actividades programadas por el Cabildo Insular de Lanzarote, con un único
empresario por lote (6 lotes)

Valor estimado del contrato 4.331.775,72 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.317.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.165.887,86 EUR.

Clasificación CPV
71318100 - Servicios de luminotecnia y de iluminación natural.
51313000 - Servicios de instalación de equipo de sonido.
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y deportivos.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Descripción: 2 prórrogas anuales
Plazo

Descripción: 2 prórrogas anuales

Lote 1: Iluminación y sonido

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Presupuesto base de licitación
Importe 150.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 140.186,92 EUR.

Clasificación CPV
71318100 - Servicios de luminotecnia y de
iluminación natural.

Clasificación CPV
51313000 - Servicios de instalación de equipo de
sonido.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

1. Memoria técnica lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 33Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 33Cantidad Máxima 

2. Medida medioambiental lote 1
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

3. Otras mejoras voluntarias lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

4. Proposición económica lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Lote 2: Equipamientos audiovisuales

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Memoria técnica lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 33Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 33Cantidad Máxima 



Presupuesto base de licitación
Importe 667.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 623.831,78 EUR.

Clasificación CPV
71318100 - Servicios de luminotecnia y de
iluminación natural.

Clasificación CPV
51313000 - Servicios de instalación de equipo de
sonido.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

2. Medida medioambiental lote 2
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

3. Otras mejoras voluntarias lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

4. Proposición económica lote 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Lote 3: Infraestructuras

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Memoria técnica lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 33Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 33Cantidad Máxima 

2. Medida medioambiental lote 3
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 



Presupuesto base de licitación
Importe 493.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 460.747,66 EUR.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

3. Otras mejoras voluntarias lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

4. Proposición económica lote 3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Lote 4: Producción de Eventos

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Memoria técnica lote 4
: OtrosSubtipo Criterio 

: 31Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 31Cantidad Máxima 

2. Medida medioambiental lote 4
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

3. Otras mejoras voluntarias lote 4
: OtrosSubtipo Criterio 

: 14Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 14Cantidad Máxima 

4. Proposición económica lote 4
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 



Presupuesto base de licitación
Importe 107.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 100.000 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Lanzarote

Presupuesto base de licitación
Importe 321.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 300.000 EUR.

Clasificación CPV
71318100 - Servicios de luminotecnia y de
iluminación natural.

Clasificación CPV
51313000 - Servicios de instalación de equipo de
sonido.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Lote 5: Teatro Víctor Fernández Gopar “El Salinero”

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Memoria técnica lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 33Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 33Cantidad Máxima 

2. Medida medioambiental lote 5
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

3. Otras mejoras voluntarias lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

4. Proposición económica lote 5
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Lote 6: c.i.c. El Almacén



Clasificación CPV
71318100 - Servicios de luminotecnia y de
iluminación natural.

Clasificación CPV
51313000 - Servicios de instalación de equipo de
sonido.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y
deportivos.

Código de Subentidad Territorial ES708

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Memoria técnica lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 33Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 33Cantidad Máxima 

2. Medida medioambiental lote 6
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

3. Otras mejoras voluntarias lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

4. Proposición económica lote 6
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Las condiciones de aptitud de las personas naturales o jurídicas, se ajustarán a lo dispuesto en los
artículos 65,66,67 68 y 69 de la Ley 9/2017, de 9 de noviembre, de contratos del Sector Público (en adelante LCSP). En la
fase de licitación, los licitadores acreditarán su capacidad de obrar, conforme a lo dispuesto en el artículo 140 de la LCSP,
con la presentación del DEUC que se pone a disposición de los licitadores, en la herramienta de presentación de ofertas. La
aportación del compromiso de constituir una unión temporal por parte de los empresarios que sean parte de la misma, de



conformidad con lo exigido en el apartado 3 del artículo 69 de la LCSP, se efectuará con la presentación del modelo de
declaración responsable múltiple que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas
de la PLACSP (ver explicación anterior) Aceptada la propuesta de adjudicación de la mesa de contratación, se requerirá al
propuesto como adjudicatario, conforme al artículo 150.2 de la LCSP, para que acredite, siempre que no lo hubiera
acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el artículo 140.3 de la LCSP, su capacidad de obrar conforme a lo
dispuesto en el artículo 84 de la LCSP y su identificación o apoderamiento conforme a lo dispuesto en el artículo 21 Real
Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas (en adelante RGLCAP). La acreditación de la capacidad de obrar de las personas naturales o
jurídicas inscritas en los Registros o listas Oficiales de c
Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad - La acreditación del cumplimiento de la cuota de reserva de
puestos de trabajo del 2 por ciento para personas con discapacidad y de la obligación de contar con un plan de igualdad a
que se refiere el artículo 71.1d) de la LCSP se efectuará con la presentación del modelo de declaración responsable múltiple
que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP.
No prohibición para contratar - La no concurrencia de una prohibición para contratar, conforme al artículo 85.2 de la LCSP,
se acreditará con la presentación del modelo de DEUC que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta de
presentación de ofertas de la PLACSP.
No estar incurso en incompatibilidades - La acreditación de no estar incurso en una causa de incompatibilidad, conforme al
artículo 71.1 g) de la LCSP) , se efectuará con la presentación del modelo de declaración responsable múltiple que se pone
a disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la Plataforma de Contratación del Sector
Público (en adelante PLACSP).
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Los licitadores acreditarán la situación de estar al corriente de
sus obligaciones con la Seguridad Social, con la presentación del modelo de DEUC que se pone a disposición de los
licitadores en la herramienta de presentación de ofertas en PLACSP. Aceptada la propuesta de adjudicación de la mesa de
contratación, se requerirá al propuesto como adjudicatario, conforme al artículo 150.2 de la LCSP, para que acredite,
siempre que no lo hubiera acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el artículo 140.3 de la LCSP, que está al
corriente de sus obligaciones con la seguridad social, conforme a lo dispuesto en el artículo 14 del RGLCAP.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Los licitadores acreditarán la circunstancia de hallarse al corriente de sus
obligaciones tributarias, con la presentación del modelo de DEUC que se pone a disposición de los licitadores en la
herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP. Aceptada la propuesta de adjudicación de la mesa de contratación,
se requerirá al propuesto como adjudicatario, conforme al artículo 150.2 de la LCSP, para que acredite, siempre que no lo
hubiera acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el artículo 140.3 de la LCSP, que está al corriente de sus
obligaciones tributarias, conforme a lo dispuesto en el artículo 13 del RGLCAP.
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Las empresas extranjeras,
formularán la declaración de sometimiento a la jurisdicción de los juzgados y tribunales españoles de cualquier orden, para
todas las incidencias que de modo directo o indirecto pudieran surgir del contrato, con renuncia, en su caso, al fuero
jurisdiccional extranjero que pudiera corresponder al licitante a que se refiere el artículo 140.1 f) de la LCSP con la
presentación del modelo de declaración responsable múltiple que se pone a disposición de los licitadores en la herramienta
de presentación de ofertas de la PLACSP.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Los licitadores acreditarán su solvencia Técnica con la presentación del DEUC, que se pone a
disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP, en el que se manifestará que los
trabajos realizados de igual o similar naturaleza de los que constituyen el objeto de este contrato, en el curso de los tres
últimos años, son de importe igual o superior al indicado en el PCAP para cada uno de los lotes. Aceptada la propuesta de
adjudicación de la mesa de contratación, se requerirá al propuesto como adjudicatario, conforme al artículo 150.2 de la
LCSP, para que acredite, siempre que no lo hubiera acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el artículo
140.3 de la LCSP, su solvencia técnica conforme a lo dispuesto en el PCAP.
Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato - Declaración, para cada uno de los lotes que licite,
indicando la maquinaria, material y equipo técnico del que se dispondrá para la ejecución de la prestación. Se acreditará
mediante: Declaración responsable indicando que cuenta con los medios humanos y materiales mínimos exigidos en el
pliego de prescripciones técnicas. El Cabildo de Lanzarote, comprobará, in situ, antes de la adjudicación del contrato, que el
adjudicatario propuesto tiene en Lanzarote el equipamiento descrito en los anexos. De no cumplir con el PPT, se pasará al
siguiente licitador.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Los licitadores acreditarán su solvencia económica con la presentación del DEUC, que se pone a



disposición de los licitadores en la herramienta de presentación de ofertas de la PLACSP, en el que se manifestará que el
volumen anual de negocios, referido al mayor volumen de los últimos tres años disponibles en función de las fechas de
constitución o de inicio de actividades del empresario y de la presentación de las ofertas, es de un importe igual o superior al
indicado en el PCAP para cada uno de los lotes. Aceptada la propuesta de adjudicación de la mesa de contratación, se
requerirá al propuesto como adjudicatario, conforme al artículo 150.2 de la LCSP, para que acredite, siempre que no lo
hubiera acreditado con anterioridad, en virtud de lo dispuesto en el artículo 140.3 de la LCSP, su solvencia económica
mediante la presentación de la documentación a que se refiere el artículo 87.3 a) de la LCSP, sin perjuicio de que la
acreditación de la solvencia económica de las personas naturales o jurídicas inscritas en los Registros o listas Oficiales de
contratistas, se ajustará a lo dispuesto en los artículos 96 y 97 de la LCSP.

Preparación de oferta

Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Descripción Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre 3 lote 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica (sobre 3)
Descripción Oferta económica

Preparación de oferta

Sobre 3 lote 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica (sobre 3)
Descripción Oferta económica y criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 lote 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica (sobre 3)
Descripción Oferta económica y criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 lote 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica (sobre 3)
Descripción Oferta económica y criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 lote 5



Dirección Postal

Fernando Guanarteme
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica (sobre 3)
Descripción Oferta económica y criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 lote 6
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 6
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica (sobre 3)
Descripción Oferta económica y criterios evaluables mediante fórmulas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATOS PÚBLICOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Duración 2 Año(s)
Valor estimado del contrato 4.331.775,72 EUR.

ID 0000007372302 |  2021-283389 | Sun, 26 Sep 2021 12:51:30:638 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
103941643434377937274774710846805684857 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


